
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
(МИНКУЛЬТУРЫ АЛТАЙСКОГО КРАЯ)

ПРИКАЗ
N 94ОТ 30.03.2023

Г. Барнаул

Об утверждении ф^мы соглашения
о предоставлении из краевого бюджета гранта Губернатора

Алтайского края в сфере культуры в форме субсидии

Во исполнение пункта 3.1 Положения о грантах Губернатора
Алтайского края в сфере культуры, утвержденного указом Губернатора
Алтайского края от 27.03.2014 JVb 24, приказываю:

Утвердить прилагаемую форму соглашения о предоставлении
из краевого бюджета гранта Губернатора Алтайского края в сфере культуры
в форме субсидии.

Министр Е.Е. Безрукова



2

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства
культуры Алтайского края

30.03.2023 № 94от

ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ
о предоставлении из краевого бюджета гранта в форме субсидии

№20«  »г.

Министерство культуры Алтайского края, до которого как
до получателя средств краевого бюджета доведены лимиты бюджетных
обязательств на предоставление гранта в форме субсидии в соответствии
с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее -
БК РФ), именуемое в дальнейшем «Главный распорядитель как получатель
бюджетных средств», в лице министра культуры Алтайского края
Безруковой Елены Евгеньевны, действующего на основании Положения
о Министерстве культуры Алтайского края, утвержденного указом
Губернатора Алтайского края от 09.12.2016 № 158 (в ред. от 29.09.2022
№ 152), с одной стороны, и ,

(наименование для юридического лица)

именуемое(-ый) в дальнейшем «Получатель», в лице
(наименование должности,

а также фамилия, имя, отчество лица, представляющего Получателя, или уполномоченного им лица)

действующего на основании
(реквизиты учредительного документа юридического лица,

или иной документ, удостоверяющий полномочия)

С  Другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии
с Положением о грантах Губернатора Алтайского края в сфере культуры,
утвержденным указом Губернатора Алтайского края от 27.03.2014 № 24

«Порядок предоставления гранта»), заключили настоящее(далее
Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление

Получателю
(бюджетному, автономному учреждению; некоммерческой организации, не подлежащей казначейскому

сопровождению)

году гранта в форме субсидии на расходы
 характера (далее - «грант») на:

из краевого бюджета в 20

(текущего, капитального)



3

формирование единого культурного пространства края;
создание и распространение лучших образцов культуры и искусства

Алтайского края;
распространение достижений отечественной культуры;
приобщение к культурным ценностям различных слоев населения;
сохранение традиций российской многонациональной культуры,

а также популяризацию творчества уроженцев Алтайского края;
1.1.1. в рамках реализации Получателем следующего проекта

(мероприятий):
1.1.1.1. в целях реализации мероприятия: «Предоставление грантов

Губернатора Алтайского края в сфере культуры» государственной
программы Алтайского края «Развитие культуры Алтайского края»,
утвержденной постановлением Правительства Алтайского края от 06.03.2020
№95;

1.1.1.2.
(наименование конкретного проекта (мероприятия)

1.2. Грант предоставляется на финансовое обеспечение затрат
в соответствии с перечнем затрат согласно приложению 1 к настоящему
Соглашению, которое является его неотъемлемой частью. Договоры
(контракты, соглашения), заключённые ранее даты настоящего соглашения
с  Получателем по реализации проекта и финансовые документы,
подтверждающие расходы по указанным договорам, к отчету
не принимаются.

II. Финансовое обеспечение предоставления гранта
2.1. Грант предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных

обязательств, доведенными Главному распорядителю как получателю
бюджетных средств на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения,
по классификации расходов краевого бюджета (далее
в размере

«коды БК»)
) рублей копеек

(сумма цифрами) (сумма прописью)

ПО коду БК

III. Условия предоставления гранта
3.1. Грант предоставляется в соответствии с Порядком предоставления

гранта.
3.2. Перечисление гранта осуществляется в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации на счет Получателя, открытый в

(наименование территориального органа Федерального казначейства или кредитной организации)

В  соответствии с графиком перечисления гранта, установленным
приложением 2, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

3.3. Предоставление гранта осуществляется в соответствии
со следующим условием, предусмотренным нормативными правовыми



4

Российской Федерации, регулирующими
сопровождение и (или) осуществление операций с применением
казначейского обеспечения обязательств - наличие графика,
подтверждающего возникновение денежного обязательства (статья 219 БК
РФ).

казначейскоеактами

3.4. Получатель, а также лица, получающие средства на основании
заключенных с ним (за исключением государственныхдоговоров

(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ
и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием
таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах),
согласны на осуществление Главным распорядителем как получателем
бюджетных средств в отношении них проверок соблюдения порядка
и условии предоставления гранта, в том числе в части достижения
результатов предоставления гранта, а также проверок органами
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1
и 269.2 БК РФ.

Выражение согласия Получателя на осуществление указанных
проверок осуществляется путем подписания настоящего Соглашения.

3.5. Получатель согласен предусмотреть при заключении договоров
с лицами, указанными в пункте 3.4 настоящего Соглашения, условия
и порядок их проверок.

IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств
обязуется:

4.1.1. обеспечить предоставление гранта в соответствии с разделом III
настоящего Соглашения;

4.1.2. обеспечить перечисление гранта на счет Получателя, указанный
в разделе VIII настоящего Соглашения, в соответствии с пунктом 3,2
настоящего Соглашения;

4.1.3. устанавливать:
4.1.3.1. плановые значения результатов предоставления гранта,

необходимые для достижения результатов предоставления гранта, согласно
приложению 3 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой
частью;

4.1.3.2. план мероприятий по достижению результатов предоставления
гранта (контрольные точки) согласно приложению 4  к настоящему
Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью;

осуществлять оценку достижения Получателем плановых
значений результатов предоставления гранта и плана мероприятий
по достижению результатов предоставления гранта (контрольных точек),
установленных в соответствии с пунктом 4.1.3 настоящего Соглашения
на основании:

4.1.4.



5

4.1.4.1. отчета о достижении значений результатов предоставления
гранта согласно приложению 5 к настоящему Соглашению, являющемуся его
неотъемлемой частью, представленного в соответствии с пунктом 4.3.5.2
настоящего Соглашения;

4.1.4.2. отчета о реализации плана мероприятий по достижению
результатов предоставления гранта (контрольных точек) согласно
приложению 6 к настоящему Соглашению, которое является его
неотъемлемой частью, представленного в соответствии с пунктом 4.3.5.3
настоящего Соглашения;

4.1.4.3. иных отчетов:
4.1.4.3.1. текстового отчета о реализации проекта согласно

приложению 8 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой
частью;

4.1.4.З.2. справки благополучателей согласно
приложению 9 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой

о количестве

частью;
4.1.5. осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка

и условий предоставления гранта, установленных Порядком предоставления
гранта и настоящим Соглашением, путем проведения плановых и (или)
внеплановых проверок:

4.1.5.1. по месту нахождения Главного распорядителя как получателя
бюджетных средств на основании:

4.1.5.1.1. отчета о расходах, источником финансового обеспечения
которых является грант, по форме согласно приложению 7 к настоящему
Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, представленного
в соответствии с пунктом 4.3.5.1 настоящего Соглашения, с приложением
заверенных им копий документов, подтверждающих понесенные расходы.
Получатель расходует средства гранта на реализацию проекта в соответствии
с  перечнем затрат (сметой) согласно приложению 1  к настоящему
Соглашению. В случае необходимости изменения утверждённого перечня
затрат (сметы), Получатель обязан до расходования средств письменно
согласовать с Главным распорядителем как получателем бюджетных средств
указанные изменения;

4.1.5.1.2, отчета о достижении значений результатов предоставления
гранта согласно приложению 5 к настоящему Соглашению, являющемуся его
неотъемлемой частью, представленного в соответствии с пунктом 4.3.5.2
настоящего Соглашения;

4.1.5.1.3. отчета о реализации плана мероприятий по достижению
результатов предоставления гранта (контрольных точек) согласно
приложению 6 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой
частью, представленного в соответствии с пунктом 4.3.5.3 настоящего
Соглашения,

4.1.5.1.4. иных документов, представленных Получателем по запросу
Главного распорядителя как получателя бюджетных средств в соответствии
с пунктом 4.3.5 настоящего Соглашения и документов, предоставленных



6

лицами, указанными пунктом 3.4.
4.1.5.2. по месту нахождения Получателя путем документального

и фактического анализа операций, произведенных Получателем, связанных
с использованием гранта;

4.1.6. направлять Получателю в случае установления Главным
распорядителем как получателем бюджетных средств или получения
от органа государственного финансового контроля информации о факте(-ах)
нарушения Получателем порядка и условий предоставления гранта,
предусмотренных Порядком предоставления гранта и (или) настоящим
Соглашением, в том числе указания в документах, представленных
Получателем в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных
сведений, требование о возврате гранта в краевой бюджет в размере
и в сроки, определенные указанным требованием;

4.1.7. применять штрафные санкции, расчет размера которых приведен
в приложении 11 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой
его частью, в случае если Получателем не достигнуты установленные
значения результата предоставления гранта и (или) иных показателей,
установленных Порядком предоставления гранта или Главным
распорядителем как получателем бюджетных средств  в соответствии
с пунктом 4.1.3 настоящего Соглашения, с обязательным письменным
уведомлением Получателя в течение 3 рабочих дней  с даты принятия
указанного решения;

4.1.8. рассматривать предложения, документы и иную информацию,
направленную Получателем, в том числе в соответствии с пунктом 4.4.1
настоящего Соглашения, в течение 10 рабочих дней со дня их получения
и уведомлять Получателя о принятом решении;

4.1.9. направлять разъясненР1я Получателю по вопросам, связанным
с исполнением настоящего Соглашения, в течение 10 рабочих дней со дня
получения обращения Получателя в соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего
Соглашения.

4.1.10. обеспечивать согласование с Получателем новых условий
настоящего Соглашения в случае уменьшения Главному распорядителю как
получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных
обязательств на предоставление гранта, приводящего к невозможности
предоставления гранта в размере, определенном пунктом 2.1 настоящего
Соглашения, в том числе размера и (или) сроков предоставления гранта,
в течение 10 рабочих дней со дня такого уменьшения;

4.2. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств
вправе:

4.2.1. принимать решение об изменении условий настоящего
Соглашения в соответствии с пунктом 7.3 настоящего Соглашения, в том
числе на основании информации и предложений, направленных Получателем
в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, включая изменение
размера гранта;

4.2.2. запрашивать у Получателя документы и информацию.



7

необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем
порядка и условий предоставления гранта, установленных Порядком
предоставления гранта и настоящим Соглашением, в соответствии с пунктом
4.1.5 настоящего Соглашения.

4.3. Получатель обязуется:
4.3.1. не приобретать за счет гранта иностранную валюту;
4.3.2. вести обособленный аналитический учет операций,

осуществляемых за счет средств гранта;
4.3.3. обеспечить достижение плановых значений результатов

предоставления гранта, установленных в соответствии с пунктом 4.1.3.1.
настоящего Соглашения;

4.3.4 обеспечить реализацию плана мероприятий по достижению
результатов предоставления гранта (контрольных точек), устанавливаемого
в соответствии с пунктом 4.1.3.2 настоящего Соглашения;

4.3.5. представлять Главному распорядителю как получателю
бюджетных средств:

4.3.5.1. отчет о расходах, источником финансового обеспечения
которых является грант, в соответствии с пунктом 4.1.5.1.1 настоящего
Соглашения ежеквартально, не позднее десятого рабочего дня, следующего
за отчетным кварталом, а также не позднее десятого рабочего дня после
достижения конечного значения результата предоставления гранта;

4.3.5.2. отчет о достижении значений результатов предоставления
гранта в соответствии с пунктом 4.1.4.1. настоящего Соглашения
ежеквартально не позднее десятого рабочего дня, следующего за отчетным
кварталом, а также не позднее десятого рабочего дня после достижения
конечного значения результата предоставления гранта;

4.3.5.3. отчет о реализации плана мероприятий по достижению
результатов предоставления гранта (контрольных точек) в соответствии
с пунктом 4.1.4.2. настоящего Соглашения ежемесячно не позднее десятого
рабочего дня, следующего за отчетным месяцем, а также не позднее десятого
рабочего дня после достижения конечного значения результата
предоставления гранта;

4.3.5.4. иные отчеты:
4.3.5.4.1. текстовый отчет о реализации проекта в соответствии

с пунктом 4.1.4.3.1 настоящего Соглашения не позднее десятого рабочего дня
после достижения конечного значения результата предоставления гранта;

4.3.5.4.2. справку о количестве благополучателей  в соответствии
с пунктом 4.1.4.3.2 настоящего Соглашения не позднее десятого рабочего дня
после достижения конечного значения результата предоставления гранта;

4.3.5.4.3. акт о реализации проекта согласно приложению
10 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью,
не позднее десятого рабочего дня после достижения конечного значения
результата предоставления гранта;

4.3.6, направлять по запросу Главного распорядителя как получателя
необходимыебюджетных средств документы информациюи



8

для осуществления контроля за соблюдением порядка  и условий
предоставления гранта в соответствии с пунктом 4,2.2 настоящего
Соглашения, не позднее 5 рабочих дней со дня получения указанного
запроса;

4.3.7. в случае получения от Главного распорядителя как получателя
бюджетных средств требования в соответствии с пунктом 4.1.6 настоящего
Соглашения:

4.3.7.1. устранять факт(-ы) нарушения порядка и условий
предоставления гранта в сроки, определенные в указанном требовании;

4.3.7.2. возвращать в краевой бюджет грант в размере и в сроки,
определенные в указанном требовании, но не позднее 20 декабря
текущего года;

4.3.8. перечислять в краевой бюджет денежные средства в размере,
определяемом по форме согласно приложению 11 к настоящему
Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью,  в случае принятия
Главным распорядителем как получателем бюджетных средств решения
о применении к Получателю штрафных санкций в соответствии с пунктом
4,1.7 настоящего Соглашения, в срок, установленный Главным
распорядителем как получателем бюджетных средств  в уведомлении
о применении штрафных санкции;

4.3.9. возвращать неиспользованный остаток гранта  в срок
до 20 декабря текущего года;

4.3.10. обеспечивать полноту сведений,достоверность
представляемых Главному распорядителю как получателю бюджетных
средств в соответствии с настоящим Соглашением;

и

4.3.11. обеспечить реализацию проекта до 20 декабря текущего года.
4.4. Получатель вправе:
4.4.1. направлять Главному распорядителю как получателю бюджетных

средств предложения о внесении изменений в настоящее Соглашение
в соответствии с пунктом 7.3 настоящего Соглашения;

4.4.2. обращаться к Главному распорядителю как получателю
бюджетных средств в целях получения разъяснений в связи с исполнением
настоящего Соглашения.

V. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих

обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VI. Иные условия
6.1. Все информационные материалы, освещающие ход  и результаты

проекта, размещенные в печатных, электронных, аудиовизуальных средствах
массовой информации Получателем, должны сопровождаться информацией
о том, что проект реализуется за счет средств гранта Губернатора Алтайского
края в сфере культуры.



9

VII. Заключительные положения
7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением

настоящего Соглашения, решаются ими путем проведения переговоров
с  оформлением соответствующих протоколов или иных документов.
При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном
порядке.

7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания
лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон,
но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте
2.1 настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами
своих обязательств по настоящему Соглашению.

7,3. Изменение настоящего Соглашения, в том числе на основании
информации и предложений, направленных Получателем, осуществляется
по соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения
согласно приложению 12 к настоящему Соглашению, являющемуся его
неотъемлемой частью.

7.3,1. В случае уменьшения Главному распорядителю как получателю
бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств,
приводящего к невозможности предоставления гранта  в размере,
определенном пунктом 2.1 Соглашения, Стороны заключают дополнительное
соглашение о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении
Соглашения при недостижении согласия по новым условиям.

7.4. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке
осуществляется в случаях:

7.4.1. реорганизации или прекращения деятельности Получателя;
7.4.2. нарушения Получателем порядка и условий предоставления

гранта, установленных Порядком предоставления гранта и настоящим
Соглашением;

7.4.3. недостижения Получателем установленных настоящим
Соглашением значений результатов предоставления гранта, показателей,
установленных в соответствии с пунктом 4.1.3. настоящего Соглашения.

7.4.4. недостижения согласия Сторон о согласовании новых условий
настоящего Соглашения в случае уменьшения Главному распорядителю как
получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных
обязательств на предоставление гранта, приводящего к невозможности
предоставления гранта в размере, определенном пунктом 2.1 настоящего
Соглашения;

7.5. Расторжение Соглашения Получателемнастоящего
в одностороннем порядке не допускается.

7.6. Расторжение Соглашения осуществляется
по соглашению Сторон согласно приложению 13 к настоящему Соглашению,
являющемуся его неотъемлемой частью.

настоящего

7.7. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в двух экземплярах,
по одному экземпляру для каждой из Сторон.



10

VIII. Платежные реквизиты Сторон
Наименование

Главного распорядителя как получателя
бюджетных средств

Наименование Получателя

Место нахождения
(юридический адрес)

Место нахождения
(юридический адрес)

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты:

IX. Подписи Сторон
Министерство культуры
Алтайского края Наименование Получателя

Министр
/Е.Е. Безрукова

(ФИО)(подпись) (ФИО)(подпись)



11

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Соглашению от
о  предоставлении из краевого
бюджета гранта в форме субсидии

№

ПЕРЕЧЕНЬ
затрат (смета), источником финансового обеспечения которых

является грант

Наименование Получателя

Наименование проекта

Единица измерения: руб.

№ Наименование показателя (видов расходов) Сумма
п/п

1 2 3

1

2

3

4

5

6

ИТОГО

Руководитель Получателя
(подпись) (И.о. Фамилия)

Главный бухгалтер
Получателя

ХЙ7о7Фамилйя)(подпись)

20« » г.

м.п.



12

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Соглашению от
о  предоставлении из паевого
бюджета гранта в форме субсидии

Ко

ГРАФИК

перечисления гранта

Наименование Получателя

Наименование проекта

Единица измерения: руб.

No Наименование
проекта

(мероприятия)

Код по бюджетной классификации
Российской Федерации (по расходам

федерального бюджета на предоставление
гранта)

Сроки
перечисле
ния гранта
(квартал)

Сумма,
подлежа

щая
перечис
лению

п/п

Код
главы

раздел,
подраз-

целевая
статья

вид
расходов

дел

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Всего

Руководитель Получателя
(подпись) (И.о. Фамилия)

Главный бухгалтер
Получателя

(подпись) (И.о. Фамилия)

20« » г.

м.п.



13

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

№к Соглашению от
о  предоставлении из ^аевого
бюджета гранта в форме субсидии

ПЛАНОВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
результатов предоставленР1я гранта

Наименование Получателя

Название проекта

Плановый показатель
конечного результата,

значение

Плановый
срок

достижения
(дата, месяц)

№ Наименование показателя Единица
измеренияп/п

51 2 43
1 Количество

и (или) репортажей, освеща
ющих ход и результаты
проекта, отдельных меропри
ятий проекта, опублико
ванных на официальных
сайтах организаций. Мини
стерства культуры Алтайско-

публикаций ед.

го края, администрации
муниципальных образований,
в  печатных, электронных,
аудиовизуальных СМИ
(кроме социальных сетей)

2 Количество благополучате- чел.
леи, заявленное в проекте

3 Количество добровольцев,
участвующих в реализации
проекта и зарегистрирован
ных
«Волонтеры культуры»
(]Щр5://волонтеры-
культуры.рф/)

Базев данных

чел.

Руководитель Получателя
(подпись) (И.о. Фамилия)

Исполнитель Получателя
(подпись) (И.о. Фамилия)

20« » г.

мл.



14

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Noк Соглашению от
о  предоставлении из ^аевого
бюджета гранта в форме субсидии

ПЛАН
мероприятий по достижению результатов предоставления гранта

(контрольные точки)

Наименование Получателя

Название проекта

Результат предоставления
гранта

контрольные точки ^

1
Единица

измерения
Плановое
значение

Плановый срок
достижения
(дата, месяц)

1 2 3 4

Результат
гранта 1:

предоставления

контрольная точка 1.1: X X X

Результат предоставления
гранта 1:

Результат
гранта 2:

предоставления

контрольная точка 2.1: X X X

Результат предоставления
гранта 2:

Результат предоставления
гранта 3:

контрольная точка 3.1: X X X



15

Результат предоставления
гранта 3:

Руководитель Получателя
(И.о. Фамилия){подпись)

Исполнитель Получателя
(И.о. Фамилия)(подпись)

20 г.« »

м.п.

1
Результат предоставления гранта рекомендуется формировать в соответствии с показателями,

установленными в приложении № 3 к Соглашению, в котором определяются плановые значения и срок
достижения результатов предоставления гранта с указанием единиц измерения (количество
благополучателей, публикаций, волонтеров).2

Контрольные точки - наиболее значимые мероприятия календарного плана (этапы) реализации
проекта и предполагаемые достигнутые количественные результаты.



16

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

№к Соглашению от
о  предоставлении из 1фаевого
бюджета гранта в форме субсидии

ОТЧЕТ
о достижении значений результатов предоставления гранта

по состоянию на 120 г.

Наименование Получателя

Название проекта

№ Наименование показателя Наименование
мероприятия

проекта

Плановое
значение

показателя

Достигнутое
значение показателя

по состоянию
на отчетную дату

Причина
отклонения

Процент
выполненияп/п

плана

1 2 3 5 74 6
1 Количество публикаций и (или)

репортажей, освещающих ход
и результаты проекта, отдельных
мероприятий проекта, опубликован
ных на официальных сайтах
организаций
культуры Алтайского
администраций муниципальных
образований, в печатных, электрон
ных, аудиовизуальных СМИ (кроме
социальных сетей), (в ед.)

Министерства
края.

2 Количество благополучателей,
заявленное в проекте, (в чел.)



17

5 6 741 2 3

Количество добровольцев, участву
ющих в реализации проекта
и зарегистрированных в Базе данных
«Волонтеры культуры» (https://BO-
лонтеры-культуры.рф/). (в чел.)

3

Руководитель Получателя
(И.О. Фамилия)(подпись)

Исполнитель Получателя
(подпись) (ИГоТФамилия)

20» г.«

м.п.

1
Отчет формируется ежеквартально, а также на дату достижения конечного результата предоставления гранта.



18

ПРИЛОЖЕНИЕ 6

к Соглашению от
о  предоставлении из краевого
бюджета гранта в форме субсидии

№

ОТЧЕТ
о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления гранта

(контрольных точек)
по состоянию на 120 г.

Наименование Получателя

Название проекта

Срок достижения
(дата, месяц)

Значение
Результат предоставления

гранта,
контрольные точки

Единица
измерения

Статус Причина отклонения
факти
ческий

факти
ческое

прогноз
ное

плановый прогноз
ный

плано¬
вое

¥¥ ¥ ¥¥¥ ¥¥ 10

Результат предоставления
гранта 1:
контрольная точка 1.1:

Результат предоставления
гранта 1:

Результат предоставления
гранта 2:
контрольная точка 2.1:



19

Результат предоставления
гранта 2:

Результат предоставления
гранта 5:
контрольная точка 3.1:

Руководитель Получателя
(подпись) (И.О. Фамилия)

Исполнитель Получателя
(подпись) (И.О. Фамилия)

20 г.»«

м.п.

I
Отчет формируется ежемесячно, а также на дату достижения конечного результата предоставления гранта.

2
Показатели граф 1-3, 6 формируются на основании показателей граф 1-4 плана мероприятий по достижению результатов предоставления гранта.

7

Показатели граф 4, 7 по строкам «Результат предоставления гранта» формируются на основании информации о фактически достигнутых значениях результатов
предоставления гранта нарастающим итогом и сроке их достижения с начала текущего финансового года, указываемых в отчетности о достижении значений результатов
предоставления гранта.

"ЬЛоказатели графы 5;
по строкам «Результат предоставления гранта» формируется в случае недостижения планового значения результата предоставления гранта на плановую дату с

указанием прогнозного значения на прогнозную дату, указываемую в графе 8;
по строкам «Контрольная точка» формируется при заполнении показателей граф 2-4 по данной строке в случае недостижения планового значения контрольной

точки в отчетном периоде с указанием прогнозного значения на прогнозную дату, указываемую в графе 8.
^Указывается статус: «0» - отсутствие отклонений»  - в случае, если указанный в графе 7 срок достижения результата предоставления гранта, контрольной точки

наступает ранее указанного в графе 6, либо соответствует ему; «1» - наличие отклонений» - в случае, если указанный в графе 7 срок достижения результата
предоставления гранта, контрольной точки наступает позднее указанного в графе 6.



20

ПРИЛОЖЕНИЕ 7

к Соглашению от
о  предоставлении из 1^аевого
бюджета гранта в форме субсидии

№

ОТЧЕТ
о расходах, источником финансового обеспечения которых

является грант, на 20 г.

Наименование Получателя
Периодичность:
Единица измерения: руб.

СуммаНаименование показателя

Нарастающим
итогом с начала

года

Отчетный период

321

Поступило средств, всего

Выплаты по расходам, всего:

в том числе:

Возвращено в краевой бюджет, всего:

в том числе:

Остаток на конец отчетного периода, всего:

в том числе подлежит возврату:

Приложение:
(документы, подтверждающие расходы, источником финансового обеспечения которых является грант)

Руководитель Получателя
(И.О. Фамилия)(подпись)

Главный бухгалтер
Получателя

(И.О. Фамилия)(подпись)

20« г.»

М.П.



21

ПРИЛОЖЕНИЕ 8

№к Соглашению от
о  предоставлении из краевого
бюджета гранта в форме субсидии

ТЕКСТОВЫЙ ОТЧЕТ
о реализации проекта

(название проекта)
Срок реализации проекта

(дата, месяц начала и окончания проекта,)

1. Описание хода реализации проекта (в соответствии с планом
мероприятий):

2. Результаты проекта:
2.1. Результаты проекта в качественном выражении:

2.2. Результаты проекта в количественном выражении (с указанием
количества договоров, приобретенных материальных запасов и основных
средств, проведенных мероприятий и т.п. в рамках проекта):

2.3. Исполнители и благополучатели проекта:

2.4. Участие волонтеров в проекте (список участников-добровольцев с
указанием фамилии, имени, отчества (при наличии),  № ID волонтера
на сайте, выполняемые ими функции):

2.5. Информационное освещение проекта (количество публикаций
в  сети «Интернет» (кроме социальных сетей), активные ссылки на
публикации на официальных сайтах):

3. Значимость полученных результатов проекта:

4. Портфолио проекта (прилагаемые к отчету скриншоты и сканы
публикаций с обязательным отражением наименования ресурса и датой
публикации на сайте или в печатных СМИ, фотографии, полиграфия и т.п.):

Руководитель Получателя
(И.о. Фамилия)(подпись)

Исполнитель Получателя
(И.о. Фамилия)(подпись)

20 г.

м.п.



22

ПРИЛОЖЕНИЕ 9

к Соглашению от
о  предоставлении из краевого
бюджета гранта в форме субсидии

№

СПРАВКА
о количестве благополучателей

(на бланке организации - грантополучателя)

Руководитель Получателя
(И.О. Фамилия)(подпись)

Исполнитель Получателя
(И.О. Фамилия)(подпись)

20 г.« »

м.п



23

ПРИЛОЖЕНИЕ 10

к Соглашению от №
о  предоставлении из 1фаевого
бюджета гранта в форме субсидии

АКТ
о реализации проекта

20 г.« »

Министерство культуры Алтайского края в лице министра культуры
Алтайского края Безруковой Елены Евгеньевны, действующего на основании
Положения о Министерстве культуры Алтайского края, утвержденного
указом Губернатора Алтайского края от 09.12.2016  № 158 (в ред. от
29.09.2022 № 152), с одной стороны,
и

(наименование для юридического лица)

дальнейшем «Полуименуемое(-ый) чатель»,в в лице

(наименование должности,

фамилия, имя, отчество)

действующего на основании
(реквизиты учредительного документа юридического лица)

С другой стороны, далее именуемые «Стороны», составили настоящий акт
Получательо том. что реализовал проект

(название проекта)

на сумму

в полном объеме.
Расходование финансовых средств произведено в соответствии

с перечнем затрат (сметой), являющимся неотъемлемой частью соглашения
от «
гранта в форме субсидии.

Акт составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу,
по одному экземпляру для каждой из сторон.

Стороны претензий друг к другу не имеют.

.) руб.
(сумма прописью)

20 г. № о предоставлении из краевого бюджета»

Министр культуры Алтайского края Руководитель Получателя

/Е.Е. Безрукова/

м.п. м.п.



24

ПРИЛОЖЕНИЕ 11

к Соглашению от
о  предоставлении из краевого
бюджета гранта в форме субсидии

№

РАСЧЕТ
размера штрафных санкций
на« » 20 г.

Наименование Получателя

Наименование проекта (гранта)

Единица измерения: руб.

Значение показателя результата
(иного показателя)

Объем гранта, руб. Размер штрафных
санкций, руб.

(1 - Гр. 5/гр. 4) X
гр. 6

Наименование
мероприятия

Наименование
показателя

Единица
измерения

плановое достигнутое всего из них
израсходовано
получателем

52 3 4 6 7 81

Итого

Руководитель Получателя
(подпись) (И.О. Фамилия)

Главный бухгалтер Получателя
(подпись) (И.О. Фамилия)20 г.»«

м.п.



25

ПРИЛОЖЕНИЕ 12

№к Соглашению от
о  предоставлении из 1фаевого
бюджета гранта в форме субсидии

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
к соглашению о предоставлении из краевого бюджета

гранта в форме субсидии
20 №от« »

20 №г. «  »

Министерство культуры Алтайского края, которому как получателю
средств краевого бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на
предоставление грантов в форме субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи
78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, именуемый в дальнейшем
«Главный распорядитель как получатель бюджетных средств», в лице
министра культуры Алтайского края Безруковой Елены Евгеньевны,
действующего на основании Положения о Министерстве культуры
Алтайского края, утвержденного указом Губернатора Алтайского края
от 09.12.2016 № 158 (в ред. от 29.09.2022 № 152),  с одной стороны,
и

(наименование для юридического лица)

именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице
(наименование должности, а также фамилия-

имя, отчество лица, представляющего Получателя, или уполномоченного им лица)

действующего на основании
(реквизиты учредительного документа юридического лица,

или иной документ, удостоверяющий полномочия)

С другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с пунктом
7.3 соглашения о предоставлении из краевого бюджета гранта в форме
субсидии от «
настоящее Дополнительное соглашение к соглашению  о предоставлении
из краевого бюджета гранта в форме субсидии о нижеследующем.

№ (далее - «Соглашение») заключили»

1. Внести в Соглашение следующие изменения:
1.1. в преамбуле:
1.1.1.,
1.1.2.
1.2. в разделе I «Предмет Соглашения»:
1.2.1. в пункте 1.1 слова « »

(цель предоставления гранта)
заменить словами « »;

(цель предоставления гранта)



26

1.3. в разделе II «Финансовое обеспечение предоставления гранта»:
1.3.1 в пункте 2.1 слова «в размере

(сумма цифрами) (сумма прописью)
рублей копеек» заменить словами «в размере

(сумма цифрами)

) рублей копеек»
(сумма прописью)

1.4. в разделе IV «Взаимодействие Сторон»:
1.4.1. в  пункте 4.1.4.1 слова «согласно приложению №

заменить словами «согласно приложению № »;
1.4.2. в пункте 4.1.8 слова «в течение

рабочих дней»;
1.5. в разделе VII «Заключительные положения»:
1.5.1.

рабочих дней» зам

»

енить
словами «в течение

1.5.2.
1.6. раздел VIII «Платежные реквизиты Сторон» изложить

в следующей редакции:
«VIII Платежные реквизиты Сторон

Наименование Главного распорядителя
как получателя бюджетных средств

Наименование Получателя

Место нахождения:
(юридический адрес)

Место нахождения:
(юридический адрес)

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты:

»;

№  к Соглашению изложить в редакции
к настоящему Дополнительному соглашению,

1.7. приложение
согласно приложению №
которое является его неотъемлемой частью;

1.8. дополнить
приложению №

приложением
к настоящему Дополн

является его неотъемлемой частью;
1.9. внести изменения в приложение №

приложению N-

№
ите

к  Соглашению согласно
льному соглашению, которое

к Соглашению согласно
к настоящему Дополнительному соглашению, которое

является его неотъемлемой частью.
2. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой

частью Соглашения.
3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с даты его

подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой
из Сторон, и действует до полного исполнения Сторонами своих
обязательств по настоящему Соглашению.

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим Дополнительным
соглашением, остаются неизменными.

5. Иные заключительные положения по настоящему Дополнительному



27

соглашению:
5.1. настоящее Дополнительное соглашение составлено в  двух

экземплярах по одному экземпляру для каждой из Сторон;
5.2.

6. Подписи Сторон:

Министерство культуры
Алтайского края

Наименование Получателя

Министр
J Е.Е. Безрукова

(ФИО) (ФИО)(подпись)(подпись)



28

ПРИЛОЖЕНИЕ 13

№к Соглашению от
о  предоставлении из юзаевого
бюджета гранта в форме субсидии

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
о расторжении соглашения о предоставлении из краевого

бюджета гранта в форме субсидии
от« 20 №»

20 №«  »г.

Министерство культуры Алтайского края, которому как получателю
средств краевого бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на
предоставление гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи
78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, именуемый в дальнейшем
«Главный распорядитель как получатель бюджетных средств», в лице
министра культуры Алтайского края Безруковой Елены Евгеньевны,

Положения о Министерстве культурыдействующего
Алтайского края, утвержденного указом Губернатора Алтайского края
от 09.12.2016 № 158 (в ред. от 29.09.2022 № 152)

на основании

с одной стороны.
и

(наименование для юридического лица)

именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице
(наименование должности, а также фамилия,

имя, отчество лица, представляющего Получателя, или уполномоченного им лица)

действующего на основании
(реквизиты учредительного документа юридического лица,

или иной документ, удостоверяющий полномочия)

именуемые «Стороны» в соответствии сс другой стороны, далее

(документ, предусматривающий основание для расторжения Соглашения (при наличии), или пункт 7.5. Соглашения)

заключили настоящее Дополнительное соглашение о расторжении
соглашения о предоставлении из краевого бюджета гранта в форме субсидии

г. №20 (далее - «Соглашение», «Грант»).от« »
1. Соглашение расторгается с даты вступления в силу настоящего

Дополнительного соглашения о расторжении Соглашения.
2. Состояние расчетов на дату расторжения Соглашения:
2.1. бюджетное обязательство Главного распорядителя как получателя

рублейбюджетных средств исполнено в размере
2.2. обязательство Получателя исполнено в размере
  копеек Гранта, предоставленного в соответствии  с пунктом 4 статьи

78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
2.3. главный распорядитель как получатель бюджетных средств

» дней со дня расторжения Соглашения обязуется перечислить

копеек;
рублей

в течение «



29

Получателю сумму Гранта в размере:
2.4. получатель в течение «

возвратить Главному распорядителю как получателю бюджетных средств
в краевой бюджет сумму Гранта в размере

2.5.
3. Стороны взаимных претензий друг к другу не имеют.
4. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с момента

I.рублей копеек';
» дней со дня расторжения обязуется

рублей копеек;
2

его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой
из Сторон.

5. Обязательства Сторон по Соглашению прекращаются с момента
вступления в силу настоящего Дополнительного соглашения,
за исключением обязательств, предусмотренных пунктами 
Соглашения^, которые прекращают свое действие после полного их
исполнения.

6. Иные положения настоящего Дополнительного соглашения:
6.1. настоящее Дополнительное соглашение составлено в форме

бумажного документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой
из Сторон;

6.2. 4

7. Платежные реквизиты Сторон

Наименование Главного распорядителя
как получателя бюджетных средств

Наименование Получателя

Место нахождения:
(юридический адрес)

Место нахождения:
(юридический адрес)

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты:

»;

8. Подписи Сторон

Министерство культуры
Алтайского края

Наименование Получателя

Министр
/Е.Е. Безрукова

(ФИО) (ФИО)(подпись)(подпись)

1
Указывается в зависимости от исполнения обязательств, указанных в пунктах 2.1 и 2.2 настоящего

Дополнительного соглашения.
2
Указываются иные конкретные условия (при наличии).

2
Указываются пункты Соглашения (при наличии), предусматривающие условия, исполнение которых

предполагается после расторжения Соглашения (например, пункт, предусматривающий условие о
предоставлении отчетности).

^Указываются иные конкретные положения (при наличии).


